010/2024, de 1 de outubro de 2024 instituiu o Orçamento Geral do Con-

sórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia – CIMCERO, que estimou 

a receita e fixou a despesa necessária a consecução dos fins deste Consórcio para o exercício de 

2025 no valor de R$ 9.103.600,00 (nove milhões, cento e três mil, seiscentos reais). 

De acordo com os balancetes mensais, informamos abaixo os respectivos saldos de Dota-

ção Orçamentária inicial e atual. 

Orçamento Inicial R$ 9.103.600,00 

(+) CRÉDITOS SUPLEMENTARES R$ 0,00 

(+) CRÉDITOS ESPECIAIS R$ 0,00 

(-) ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO R$ 0,00 

(=) DESPESA AUTORIZADA R$ 9.103.600,00 

(-) DESPESA EMPENHADA R$ 8.771.569,87 

(=) SALDO DE DOTAÇÃO R$ 826.822,72 

De acordo com os relatórios, o terceiro quadrimestre de 2025, o saldo de dotação até o 

período é de R$ 826.822,72 (oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta 

e dois centavos). 

4.2 – Receita. 

As receitas do CIMCERO, conforme relatório RREO, tem origem no Contrato de Rateio, 

Contratos Programas e Rede Credenciada. Neste contexto, o demonstrativo extraído do Relatório 

Resumido da Execução Orçamentaria – anexo I RREO.

[...]

RECEITA DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Moveis 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS 9.103.600,00 9.425.217,70 103,53 
Fonte: RREO anexo I 

As receitas realizadas no período de janeiro a dezembro deste ano, totaliza o valor de R$ 

9.425.217,70 (nove milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e dezessete reais e setenta 

centavos), a arrecadação do Consórcio superou a média prevista para o período, tendo em vista 

que alcançou o percentual de 103,53% do valor inicial previsto. 

Destaca-se que em parte, houve a transferência de recursos para fins específicos das des-

[...]

pesas contratadas pelo CIMCERO, com a responsabilidade pela gestão dos Municípios consorci-

ados, visto a execução, fiscalização e liquidação atribuídas a esta Entidade. 

Segregado as receitas é possível aferir a receita realizada do contrato rateio no valor de R$ 

2.428.150,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, cento e cinquenta reais) realizada no 

período de janeiro a dezembro de 2025. 

4.3 – Das Despesas. 

A despesa orçamentária empenhada no período de maio a agosto de 2025 foi de R$ 

2.341.505,60 (dois milhões, trezentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinco reais e sessenta 

centavos). 

Receita arrecadada 

acumulada 

Despesa empenhada 

acumulada 

R$ 9.425.217,70 R$ 8.771.569,87 

O quadro acima demonstra que o Consórcio Público Intermunicipal empenhou o importe 

de R$ 8.771.569,87 (oito milhões, setecentos e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e nove 

reais e oitenta e sete centavos) e arrecadou o valor total de R$ 9.425.217,70 (quatro milhões, qua-

trocentos e vinte e cinco mil, duzentos e dezessete reais e setenta centavos). 

4.3.1 – Da Despesa com Pessoal. 

As despesas com pessoal e encargos sociais, que se apresentam como as mais significativas

[...]

Receita Corrente  

Líquida 
Despesa Bruta Despesas não 

computadas 

Despesa Líquida % 

R$ 3.540.678,80 

R$ 1.495.917,27 

R$ 46.722,76 

R$ 1.449.194,51 40,93 

A despesa com pessoal durante o 3° quadrimestre de 2025, consistiu em R$ 1.449.194,51 

(um milhão, quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e noventa e quatro reais e cinquenta e um 

centavos), em confronto com a receita corrente líquida do período R$ 3.540.678,80 (três milhões, 

quinhentos e quarenta mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), alcança o percentual 

de 40,93% (por cento) de comprometimento com a folha de pagamento.  

Na tabela abaixo demostra-se as despesas empenhadas, liquidadas e pagas do CIMCERO 

do período de janeiro a dezembro de 2025. 

DESPESAS DOTAÇÃO